¹ From *M.* and *Ar.*

² Omitted in Cod. Reg.

³ "excepta;" *M.* et *A.*

"Northmannorumque;" Cod. Reg.; but not throughout.

⁵ "in sequenti;" *D'A.*

⁶ "per;" *D'A.*

comitibus suam traxerunt originem, quorum primus erat Henricus secundus, juxta successionem temporum ad nostram aetatem curavimus annotare. Quanquam autem circa res Anglicanae gentis principaliter nostra versetur intentio, Romanorum tamen pontificum ac imperatorum, regumque Francorum, quorundamque aliorum praefatis contemporaneorum regibus acta memorabilia, quae ad nostram pervenerunt notitiam, annexere non omisimus, communi intendentes per hoc utilitati amplius deservire.

Quatuor autem in supremo ¹ operis margine ponimus titulos. Quorum primus est Domini nostri JESU Christi; secundus Romanorum, ante cujus principium scribitur littera P, designans pontifices, post finem vero littera R, designans reges; tertius titulus est Francorum; ² quartus Anglorum; quibus correspondent quinque numerorum series, quae singulis praemittuntur capitulis, ita ut secundo titulo duae series³, una pontificum et alia regum, respondeant. Sub reliquis vero singulae ponuntur numerorum series; quarum prima anno Domini nostri JESU Christi, quarta Francorum, quinta Anglorum regum temporibus coaptantur. Cum autem in serie regum Romanorum duo ⁴ numeri signentur, superior annos designat imperii, inferior vero regni. Annum vero juxta morem Romani calendarii a principio Januarii exordimur.⁵

¹ "margine hujus operis;" Ar.

apparent inaccuracies in passages in this history when compared

² "et;" M.

with authors who adopted the Florentine, Pisan, Paschal, or

³ "annorum;" Ar.

other computations, or whose

⁴ "inveniantur numeri, quorum unus imponitur altius;" Ar.

writings Trivetus may have made use of in his compilation.

⁵ This will account for some

INCIPIT

DE REGE STEPHANO.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCXXXVI.	INNOCENTII II. 6.	LOTHARII IV. 10.	LODOVICI VI. 27.

King
Stephen's
claim.

T autem juxta nostram intentionem commodius regum gesta, qui a comitibus Andegavensibus¹ secundum lineam masculinam² descenderunt, prosequamur, prælibandum videtur, quomodo ad illos jus regni Anglicani fuerit devolutum. Altius repetentes dicimus, quod cum Henricus primus ergo, Willelmi, qui Conquisitor erat, filius (in quo Willelmus³ Malmesburiensis suam terminat historiam, quam diffuse prosecutus est de regibus Anglicis et Normannis) prole masculina orbatus esset, filiis ejus Willelmo et Ricardo in redeundo de Normannia versus Angliam in egressu portus de Depa, nautis inexpertis⁴ periculosissimo,⁵ marinis absorptis fluctibus, unicam filiam, Matildem nomine, regni sui reliquit heredem. Quam, quamvis esset admodum juvencula, anno gratiae MCX. uxorem duxit imperator Henricus quintus, quem quidam quartum dicunt, non numerantes Henricum primum, eo quod benedictionem imperiale fuerit minime assecutus. Huic Matildi, vivente adhuc marito, pater ejus Henricus anno regni sui⁶ vicesimo septimo, ab

¹ 'per ;' D'A.

² 'traxerunt originem ;' Ar.

³ 'de Malmesberya ;' M. et Ar.

⁴ 'periculo sævissimo ;' D'A.

⁵ 'maris ;' M. et Ar.

⁶ 'tricesimo ;' D'A. 24, M.

omnibus prælatis, comitibus, et baronibus terræ Anglicanae fidelitatis fecit juramentum præstari.¹

Defuncto autem imperatore sine liberis anno gratiæ MCXVI, imperatrix in Angliam ad patrem revertitur. Anno vero gratiæ MCXXIX. imperatrix annuente patre comiti Andegavensi Galfrido, qui cognominatus est 'Plauntegenet, nupsit; viro in rebus militaribus strenuo et famoso, qui de ea genuit tres filios, Henricum, Galfridum atque Willelmum. Anno antem gratiæ MCXXXVI.² cum defuncto Henrico primo, patre imperatricis, jus regni Angliae ad ipsam, vel ejus filium primogenitum Henricum spectauit. Stephanus filius comitis Blesensis, præfati regis Henrici ex sorore nepos, regnum ipsum, primoribus sibi quibusdam faventibus, usurpavit. Cujus usurpatio injusta quomodo ad heredes ejus non transierit, quomodoque ab eo ad justum heredem reversio extorta, [ut] plenius appareat, gesta ejus primitus prosequemur, de ejus origine et promotione per regem Henricum primum aliqua præmittendo. Stephanus siquidem, Blesensis comes,³ Adalam, filiam Willelmi regis Conquisitoris sororem Henrici regis primi, uxorem accepit; de qua filios quatuor procreavit. Quorum patre in partibus Orientis defuncto, mater mirabilis providentia, primogenito

¹ 'terram suam fecit fidelitatem Jurari;' Ar. Compare this oath of the barons with that taken by the king in Roger of Wendover, vol. ii. pp. 117, 118, where he adds caustically, 'Sed nihil horum, que Dux promiserat, obseruavit;' for the subject of the oath, see Brompton, X. Script. col. 1024-37; who concludes with, 'sed pauca tenuit.'

² 'Domini nostri IESU Christi;' Ar.

³ '1126;' M. et Ar.

⁴ 'Plantegenet;' D'A, and the old French translation throughout.

⁵ '1135;' M. et Ar.

⁶ 'exorta;' D'A. 'exhortata;' Ar.

⁷ From D'A.

⁸ 'prudentia;' Ar.

eo quod esset remissioris ingenii amoto, secundum filium Theobaldum ad hereditatis paternæ plenitudinem¹ sublimavit. Tertium vero filium, Stephanum nomine, adhuc impuberem² germano suo Henrico regi Angliae³ educandum et promovendum, tanquam nepotem patruo, commendavit. Quartum vero, Henricum nomine, ne soli sæculo videretur liberos genuisse, apud monasterium Cluniacense² tonsoravit. Processu vero temporis, Henricus Anglorum rex comitatum Mortonii³ seu Constanciensem in Normannia nepoti suo Stephano contulit, unicamque comitis Boloniensis filiam, ad quam plene devolvenda erat hereditas paterna,⁴ eidem connubio copulavit. Henricum vero fratrem ejusdem a Cluniaco evocatum, Glastoniensem abbatem constituit, cui et postea Wintoniensis ecclesiæ contulit præsulatum, qui utriusque simul functus officio possessiones amplissimas utriusque retinuit, Romano cum eo pontifice dispensante. Stephanus igitur, ut præfatum est, subtracto de medio avunculo, regnum Angliae invadens, a Wilhelmo Cantuariensi archiepiscopo, annuente Saresburiense Rogero, in præsentia prælatorum et procerum, non obstante juramento, quod olim imperatrici vivente patre præstiterant, solemniter coronatur. Sedit ea tempestate Romæ Innocentius secundus, imperante Lothario quarto, et regnante in Francia Lodovico.⁵